GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO

COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO DE OBRAS E SERVICOS DE
ENGENHARIA (CPLOSE)

ESCLARECIMENTO N° 02

As empresas licitantes,

Referéncia: Concorréncia Publica n°® 018/2023 — Processo 2023-G874R

Damos conhecimento da consulta de esclarecimento referente ao Edital de Concorréncia Publica
n° 018/2023, bem como a resposta da Comissao Permanente de Licitacdo de Obras e Servi¢os

de Engenharia — CPLOSE

Questionamento 01

E descrito no “12.3 Ndo admitir em nenhuma hipétese a subcontratacdo das atividades da equipe
técnica  (coordenacdo geral, coordenacdo setorial, arquiteto/engenheiro  pleno,
arquiteto/engenheiro pleno junior, técnico pleno, técnico junior, técnico auxiliar).” Porém, em
nenhum local do edital € falado a respeito de terceirizacdo, desta maneira, sera admitida a

contratacao de profissionais autbnomos ou a terceirizagdo dos mesmos?

No item 5. DA SUBCONTRATAGCAO, item “5.1 Sera permitida a subcontratagcdo parcial, para as
atividades que nao constituem o escopo principal do objeto e os itens exigidos para comprovagao
técnica operacional ou profissional, desde que previamente autorizada pelo CONTRATANTE.”
Quais serdo os critérios para que a contratante autorize a subcontratacdo? Além disso, néo foi
identificada a porcentagem maxima para subcontratacéo, ela seguira a Lei 8.666/93, que diz que
o limite maximo de subcontratacdo era de 30% do valor total do contrato, sem considerar o0s

materiais fornecidos pela subcontratada”’.

RESPOSTA

Conforme o Projeto Basico/Termo de Referéncia da contratacdo, Anexo | do Edital, somente
sera permitida a subcontratacdo dos servi¢cos constantes no item 02 (consultoria), 03 (projetos)
e 04 (despesas diversas) da planilha orcamentéaria de precos unitarios de referéncia. Logo, os
profissionais constantes no item 1 (equipe técnica) da planilha orcamentéria, ndo poderdo ser
subcontratados, assim como ndo poderdo ser terceirizados e nem poderdo ser profissionais
autbnomos. Os profissionais da equipe técnica deverdo ser contratados pelo regime CLT
(Consolidacao das Leis do Trabalho) ou serem sécios da empresa contratada, devendo, todos

eles, cumprir uma jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
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Os critérios para que a contratante autorize a subcontratacdo estdo estabelecidos no subitem
5.3.1 do Edital. Considerando que os itens passiveis de contratacdo totalizam aproximadamente

10,5% do valor referéncia da contratacdo, este sera o percentual maximo admitido.

Questionamento 02

Estou entrando em contato para solicitar esclarecimentos sobre o item b.4. do Edital (CC
n°018/2023 - OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DE SERVICOS
DE APOIO TECNICO A GERENCIA DE REDE FiSICA ESCOLAR (GERFE), CONFORME
DESCRITO NA PLANILHA ORCAMENTARIA E PROJETO BASICO (TERMO DE
REFERENCIA), ANEXOS AO PRESENTE EDITAL.) - Capacidade Técnico-Profissional.

O referido item menciona a possibilidade de somar os atestados para comprovagao da
experiéncia anterior do Responsavel Técnico, bem como a indicacdo de mais de um

Responséavel Técnico para a execugao dos servi¢os discriminados.

No entanto, ao analisar a proposta técnica e o termo de referéncia, ndo encontrei mencéo a essa

possibilidade ou confirmacgéo dessa afirmacao.

Gostaria, portanto, de esclarecer se serd permitida a soma dos Responsaveis Técnicos para

atender a comprovacao da equipe técnica conforme mencionado no item b.4.?

RESPOSTA

O item b.4 da clausula 11.2.2, que trata da capacidade técnico-profissional para habilitacdo

possui a seguinte redacao:

“b.4) Sera admitido o somatorio de atestados para comprovagdo da experiéncia anterior do
Responséavel Técnico, podendo inclusive indicar mais de um Responsavel Técnico, na execucao

de todos os servigos discriminados’.

Logo, para cada uma das 3 (trés) fun¢des de coordenacdo, quais sejam, coordenador geral,
coordenador setorial de fiscalizacdo e obras e coordenador setorial de diagndstico,
levantamento e desenvolvimento a licitante pode apresentar mais de um profissional, sendo

que cada profissional podera apresentar mais de um atestado visando a sua habilitacao.
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Vitéria/ES, 15 de fevereiro de 2024.

Izaura da Conceicao Malverdi Barboza
Presidente da CPLOSE/SEDU
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